
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 194 Pág. 76478Jueves, 6 de octubre de 2011

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. OTRAS DISPOSICIONES
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1218/2011, de 27 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de ayudas, cofinanciadas por el Ministerio de Educación con el Fondo Social Europeo, 
destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones 
dirigidas a la prevención y reducción del abandono escolar temprano, durante el año 
2011.

Por Orden EDU/681/2011, de 19 de mayo, («B.O.C. y L.» n.º 103, de 30 de mayo) 
se convocaron ayudas, cofinanciadas por el Ministerio de Educación con el Fondo Social 
Europeo, destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización de 
actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono escolar temprano, durante 
el año 2011. 

La nueva estructura orgánica de la Consejería de Educación establecida en el Decreto 
38/2011, de 7 de julio, determina una nueva distribución de competencias en materia de 
alumnos con necesidades educativas específicas, ahora atribuida a la Dirección General 
de Innovación Educativa y Formación del Profesorado, que tiene su reflejo en la presente 
Orden. 

De conformidad con el apartado noveno de la citada Orden y de acuerdo con la 
propuesta razonada de la Directora General de Innovación Educativa y Formación del 
Profesorado, previo informe de la comisión de selección, 

RESUELVO

Primero.– Conceder ayudas, cofinanciadas por el Ministerio de Educación con 
el Fondo Social Europeo, destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la 
realización de actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono escolar 
temprano, durante el año 2011, por un importe de 66.410 euros con cargo a la aplicación 
presupuestaria 07.02.322A03.48058.0, a las entidades y por las cuantías que se especifican 
en el Anexo I. 

Segundo.– Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II por 
las causas que en él figuran. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de su publicación en 
el «Boletín Oficial de Castilla y León». 

Valladolid, 27 de septiembre de 2011.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76479Jueves, 6 de octubre de 2011

aneXo I

aYuDas ConCeDIDas

Beneficiario Puntuación Descripción Cantidad

CENTRO DE DESARROLLO RURAL VALDECEA, 
G47245253

32 MODALIDAD II . JORNADAS APRENDER PARA EDUCAR Y 
APRENDER PARA ESTUDIAR

783,00

ESPAVILA, FORMACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL, 
G05022926

31 MODALIDAD II .- PROMOCIONA 2011 3.850,00

FUNDACIÓN RONDILLA, G47575691 30 MODALIDAD I: PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR Y 
REINTEGRACIÓN A LA ACTIVIDAD EDUCATIVA 2011

3.600,00

ASODEMA, G05131057 26 MODALIDAD III: IV JORNADAS DE PREVENCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO.

3.600,00

ASOCIACION AURYN, G24445108 26 MODALIDAD II: PROYECTO FÓRMATE 1.680,00

ASOCIACIÓN PAYAS Y GITANAS «ROMI», G34141523 26 MODALIDAD II.- PROYECTO DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

2.520,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
SALAMANCA, G83117374

26 MODALIDAD II: APRENDE A CHANELAR 3.600,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO, 
G79462032

26 MODALIDAD II: CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN 
EDUCATIVA EN SALAMANCA

3.600,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO, 
G79462032

26 MODALIDAD II: CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN 
EDUCATIVA EN BÉJAR

3.600,00

ASOCIACIÓN CASA DE JUVENTUD ALESTE, 
G47365812

26 MODALIDAD II: PROGRAMA PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR 
EN EL BARRIO DE PAJARILLOS. VALLADOLID 2011

3.600,00

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76480Jueves, 6 de octubre de 2011

Beneficiario Puntuación Descripción Cantidad

CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN, R4900098G 26 MODALIDAD II: ACTUACIONES PARA LA PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO 2011

3.600,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - BURGOS, 
G83117374

24 MODALIDAD II: NORMALIZACIÓN EDUCATIVA 3.000,00

CÁRITAS DIOCESANA DE PALENCIA-GUARDO, 
R3400017D

24 MODALIDAD II.  APOYO ESCOLAR INFANCIA DESFAVORECIDA 
GUARDO (PALENCIA)

3.000,00

H.H. INSTRUCCIÓN CRISTIANA DE VALLADOLID, 
R4700523F

24 MODALIDAD II: ACTUACIONES QUE DESARROLLEN MEDIDAS 
PREVENTIVAS VINCULADAS CON LA DISMINUCIÓN DEL FRACASO 
ESCOLAR O DE REINCORPORACIÓN AL SISTEMA EDUCATIVO

2.750,00

ASOCIACIÓN HECHOS, G09421785 23 MODALIDAD I: AULAS DE COMPENSACIÓN SOCIOEDUCATIVAS Y 
APOYO A LAS FAMILIAS

3.000,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO, 
G79462032

22 MODALIDAD II: CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN 
EDUCATIVA-BURGOS

3.000,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO, 
G79462032

21 MODALIDAD II: CENTRO DE ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN 
EDUCATIVA-ARÉVALO

3.000,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - PALENCIA, 
G83117374

21 MODALIDAD I. PROGRAMA PARA LA PROMOCIÓN EDUCATIVA DE LA 
COMUNIDAD GITANA DURANTE EL AÑO 2011

3.000,00

FUNDACIÓN ALDABA-PROYECTO HOMBRE, 
G47366877

21 MODALIDAD II: PREVENCIÓN DEL ABSENTISMO ESCOLAR CON 
ADOLESCENTES EN SITUACIÓN DE RIESGO DEL BARRIO DE 
ESPAÑA

3.000,00

CRUZ ROJA ESPAÑOLA ZAMORA, Q2866001G 21 MODALIDAD I: PROYECTO CONTINUA - PREVENCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

3.000,00

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76481Jueves, 6 de octubre de 2011

Beneficiario Puntuación Descripción Cantidad

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - ZAMORA, 
G83117374

21 MODALIDAD I: EDUCACIÓN, CAMINO CON FUTURO III 3.000,00

ASOCIACIÓN VALPONASCA, G24504425 20 MODALIDA II: PROYECTO CASA LEÓN 2.627,00

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76482Jueves, 6 de octubre de 2011

ANEXO II

AYUDAS DENEGADAS

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

ADEZA: ASOCIACIÓN DE CENTROS DE 
ENSEÑANZA DE ZAMORA, G49241284

19 MODALIDAD I: PLAN DE APOYO EN 
LA LUCHA CONTRA EL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN ORBE ZERO, G49237894 19 MODALIDAD II: PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO 2011

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

RED INCOLA, G47587027 19 MODALIDAD I: PROGRAMA DE APOYO A 
JÓVENES INMIGRANTES «FÓRMATE UN 
FUTURO»

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ALIANZA CRISTIANA DE JÓVENES DE LA 
YMCA - SALAMANCA, G28659308

19 MODALIDAD II: APOYO Y ORIENTACIÓN 
ESCOLAR PARA NIÑOS/AS EN SITUACIÓN 
DE DESVENTAJA SOCIAL

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN TAS, G37371523 19 MODALIDAD I: PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN ADSIS - SALAMANCA, 
G81436099

19 MODALIDAD I: PREVENIRE No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76483Jueves, 6 de octubre de 2011

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

CASA-ESCUELA SANTIAGO UNO, 
G37026135

19 MODALIDAD II.- REALIZACIÓN DE 
ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO 
MEDIANTE EL FOMENTO DE LA 
CONTINUIDAD EN EL PROCESO 
EDUCATIVO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

A.P.A.C.E., G09105529 18 MODALIDAD II: PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
CON PERSONAS CON PARÁLISIS 
CEREBRAL

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASECAL, G37266418 18 MODALIDAD II: ¿QUEDAMOS? No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN JUVENIL «CENTRO JUVENIL 
DON BOSCO», G24018442

18 MODALIDAD II.- PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
EN PRIMARIA Y SECUNDARIA EN ZONAS 
Y GRUPOS DE RIESGO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN DE MUJERES GITANAS ROMÍ 
UNIDAS, G34184887

18 MODALIDAD II: PROGRAMA DE 
REFUERZO EDUCATIVO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
VALLADOLID, G83117374

18 MODALIDAD I.- «PROYECTO DE 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO 2011»

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76484Jueves, 6 de octubre de 2011

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

ASOCIACIÓN TDAH PALENCIA, G34243832 18 MODALIDAD II.- PROGRAMA CAMINEMOS 
JUNTOS 2011 DE ACTIVIDADES PARA 
NIÑOS CON TDAH Y SUS FAMILIAS

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
LEÓN, G83117374

17 MODALIDAD II.- PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CONF. «CONFAPACAL», G34018796 17 MODALIDAD I.- VAMOS A INTENTARLO 
JUNT@S

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASECAL, G37266418 17 MODALIDAD II: ¿QUEDAMOS? No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CÁRITAS DIOCESANA DE LEÓN, R2400103D 17 MODALIDAD II: ACTUACIONES 
QUE DESARROLLEN MEDIDAS 
PREVENTIVAS VINCULADAS CON LA 
DISMINUCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR 
O DE REINCORPORACIÓN AL SISTEMA 
EDUCATIVO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN EL ARCO, G09080573 16 MODALIDAD II.- ACTUACIONES 
DIRIGIDAS A LA PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76485Jueves, 6 de octubre de 2011

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

ASANHI, G37459914 16 MODALIDAD I: PROYECTO PARA 
ALUMNOS CON TDAH DIRIGIDO A LA 
DISMINUCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN LA FUEMTE, G40204521 16 MODALIDAD I.- TALLERES 
EDUCACIONALES

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ACCIÓN LABORAL, V09409749 16 MODALIDAD I.- PROGRAMA ANÍMATE No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN DESARROLLO Y PERSONA, 
G47462700

16 MODALIDAD II: PREVENIR CON EL 
EJEMPLO

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES GITANAS 
DE CYL, G47285879

16 MODALIDAD III: MOTIVACIÓN PARA 
EVITAR EL ABANDONO ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASODEMA, G05131057 15 MODALIDAD II: I SEMANA DE LA 
INTERCULTURALIDAD. PREVENCIÓN 
DEL ABSENTISMO ESCOLAR DESDE 
EDUCACIÓN INFANTIL

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN GITANA HOGAR DE LA 
ESPERANZA, G24578346

15 MODALIDAD III: ENROLATE EN EL AULA No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76486Jueves, 6 de octubre de 2011

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

ASOCIACIÓN EUREKA SALAMANCA, 
G37449634

15 MODALIDAD II: PROYECTO DE 
PREVENCIÓN DEL ABSENTISMO 
ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN FORO DE CALIDAD DE C Y L, 
G49233075

14 MODALIDAD II: PREVENCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR EN LOS 
INSTITUTOS DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA DE ZAMORA CAPITAL

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN JUVENIL PARA LA 
PROMOCIÓN DEL OCIO Y LA CULTURA, 
G47638507

13 MODALIDAD II.- PROYECTO ABANDONO 
ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

FACENDERA, G49266893 13 MODALIDAD I: REISERCIÓN 
SOCIOEDUCATIVA «REINSERTA»

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

AMPA «SANTO CRISTO» - CRA «LOS 
CEREZOS», G37256153

12 MODALIDAD II: PROYECTO PREVENIR EL 
ABANDONO ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACION AL COMPÁS CONTIGO, 
G83238311

12 MODALIDAD III: TODOS CONTRA EL 
ABANDONO ESCOLAR

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOC ZAMORANA DE INTERÉS GENERAL 
AZIG, G49263684

11 MODALIDAD I: PROGRAMA DE APOYO A 
LA MEJORA EDUCATIVA

No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO 
COMUNITARIO BUENOS AIRES 
(ASDECOBA), G37288115

10 MODALIDAD I: SARSALAR: ACOMPAÑAR No alcanza la puntuación suficiente, agotando el 
crédito proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-06102011-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 194 Pág. 76487Jueves, 6 de octubre de 2011

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

Solicitante Puntuación Descripción Causa Deneg.

ASOCIACIÓN MUÑOGAR, G05229430  MODALIDAD I: SABER MÁS PARA VIVIR 
MEJOR. RESOLVIENDO EL FRACASO

Solicitud fuera de plazo

CÁRITAS DIOCESANA DE BURGOS, 
R0900068H

 MODALIDAD II.- PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

Solicitud fuera de plazo

CENTRO JUVENIL TRASCAMPUS, 
G49156425

 MODALIDAD II: PROGRAMA AULA DE 
APOYO AL ESTUDIO DE ALUMNOS DE 
ESO

Solicitud fuera de plazo

LIGA ESPAÑOLA EDUC. Y CULT. POPULAR 
DE VALLADOLID, G47360870

 MODALIDAD II.- ACCIONES DE ESTUDIO 
ASISTIDO

Falta de documentación

CV: BOCYL-D-06102011-11


		2011-10-06T07:45:01+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




